ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX           Bình Định, ngày       tháng      năm 2023
Về việc triển khai thực hiện
Nghị quyết số 129/NQ-CP

ngày 18/8/2023 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế; Tài chính;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Các cơ sở y tế công lập thuộc Sở Y tế.

 Ngày 18/8/2023, Chính phủ đã ký Nghị quyết số 129/NQ-CP về việc điều

chuyển thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua từ nguồn ngân sách nhà nước cho phòng,

chống dịch COVID-19 sang nguồn thu dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh (đính kèm).

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 129/NQ-CP trên địa bàn tỉnh Bình

Định, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính:

a) Chỉ đạo các cơ sở y tế công lập trực thuộc chủ động rà soát lại số lượng

thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua nhưng chưa sử dụng hết từ nguồn ngân sách nhà

nước để ưu tiên phục vụ công tác chống dịch, dự phòng chống dịch và điều chuyển

sử dụng giữa các cơ sở y tế của tỉnh để phòng, chống dịch COVID-19, hạn chế tối

đa lãng phí.
b) Hướng dẫn cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã

hội thực hiện thanh, quyết toán theo quy định và nộp vào ngân sách nhà nước số tiền

thu được theo quy định tại Nghị quyết số 129/NQ-CP và các văn bản hướng dẫn có

liên quan.

c) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện liên quan đến giá,

thanh quyết toán, bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật, hiệu quả, không để

xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí.

2. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện

hành, hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, phối hợp với Sở Y tế, các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của tỉnh khẩn trương tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- CVP, PVPVX;

- Lưu VT, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang

5968 21 08